⁹⁰ Gregorio Magno, *Dialogi de vita et miraculis patrum Italicorum*, ed. U. Moricca, 1924, in Gregorio Magno, *Storie di santi e di diavoli*, 2 voll., a cura di S. Pricoco e M. Simonetti, 2006 I, pp. 76-78: «Sed quid mirum quod haec de episcopatus eius tempore narramus, quando iam apud omnipotentem Deum ordine simul et moribus creuerat, dum illa magis miranda sint, quae eum hic senex clericus adhuc puerulum fecisse testatur? Nam ait quod eo tempore quo cum matre sua puer habitabat, egressus hospitium nonnumquam sine linea, crebro etiam sine tunica reuertebatur, quia mox nudum quempiam repperisset, uestiebat hunc se expolians, ut se ante Dei oculos illius mercede uestiret. Quem mater sua frequenter increpare consueuerat, dicens quod iustum non esset ut ipse inops pauperibus uestimenta largiretur. Quae die quadam horreum ingressa, paene omne triticum, quod sibi in stipendio totius anni parauerat, inuenit a filio suo pauperibus expensum. Cumque semetipsam alapis pugnisque tunderet, quod quasi anni subsidia perdidisset. Superuenit Bonifacius puer dei eamque uerbis quibus ualuit consolari coepit. Quae cum nihil consolationis admitteret, hanc rogauit ut ab horreo exire debuisset, in quo ex omni eorum tritico parum quid inuentum est remansisse. Puer autem Dei sese illic protinus in orationem dedit. Qui post paululum egressus, ad horreum matrem reduxit, quod ita tritico plenum inuentum est, sicut plenum ante non fuerat, cum mater illius totius anni sumptus se congregasse gaudebat. Quo uiso miraculo, conpuncta mater ipsa iam coepit agere ut daret, qui sic celeriter posset quae petisset accipere».

disperata, il piccolo uomo di Dio si mise ad invocare il Signore e, quando ebbe finito, la condusse di nuovo nel granaio. Per lo stupore di lei, non certo per quello di Bonifacio, il granaio era ricolmo di provviste quanto e più di prima, e la donna si rimproverò per non avere avuto sufficiente fede in Dio, che subito li aveva ricompensati per il sacrificio fatto.

Dunque, stesso miracolo di Gesù, ma differente contesto: la moltiplicazione degli alimenti di Bonifacio salva le scorte alimentari di famiglia, mentre Cristo aveva nutrito una folla di cinquemila persone.

Nella *Vita Willibrordi*, scritta da Alcuino di York probabilmente tra il 785 e il 797 d.C.⁹¹, all'arcivescovo di Utrecht viene attribuito un prodigio che ricorda molto da vicino quello che Gesù ha operato a Cana, ed è interesse dell'autore sottolinearlo: «Sed et aliud huic simile per eius benedictionem deus Christus operatus est miraculum»⁹², scrive. Arrivato insieme con i suoi compagni presso la casa di un amico, e volendosi ristorare per il lungo viaggio, Willibrordo chiede del vino, ma gli viene risposto che le dispense sono vuote. Ordina allora che gli siano consegnate quattro fiasche di quelle che lui e i suoi si portavano in giro per dissetarsi, e le benedice «in eius nomine [...], qui in convivio nuptiali aquas convertit in vinum». Miracolosamente, il vino comincia a crescere nelle quattro piccole fiasche, tanto che alla fine ne bevono quasi quaranta persone, esattamente in accordo con quanto scritto nel vangelo di Giovanni (ce lo ricorda lo stesso Alcuino): «In verità, in verità vi dico che chi crede in me farà anch'egli le opere che faccio io; e ne farà di maggiori, perché io me ne vado al Padre»⁹³.